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Haparanda-projektet

Presidenten vill yarapå plats
ndr krig sbarn s statyn avtäcks

President Thrja Halonen har
tackatja ti11 inbjudan att delta vid
invigningen av den planerade
krigsbarnsstatyn i Haparanda-
Torneä26 april nästa år.

Det iir en glad positiv nyhet och
innebär en utomordentlig drag-
hjlilp niir det gäller finansieringen
avminnesmdrket.

Proj ektgruppen lir optimistisk
nåir det gåtller pengama sedan man
fått inofftciella forsäkrinsar att "det
kommer att lösas".

Arbetet med att skaffa fram de

pengar sombehövs fortsätter iindå
med oförmin skad energi.

Sålunda har Keminejdens
krigsbarnsförening startat ett in-

temt lotteri, dzir vinsten gar till det
pianerade monumentet, och utrna-
nar andra lokalförening ar att göra
sammalunda,

Mer om Haparanda-proj ektet
läser du på

Sista sidan!

Maja Sandlers
försvunna krigsbarn

har återfunnits
"Jag har väl aldrig varit försvunnen", sa Viljo

Seliverstov (bilden) när han hck höra om ansträurg-

ningamaafffinnahonom.
Wjo varkrigsbam hos landshövdingeparet Sand-

ler i Gävle men han nämndes bara vid fömamn i den
tidens tidningsreportage. Och Sandlers fanns inte
med i arkivlistorna som fosterförlildrar.

Viljo berättar om sin fars dramatiska flykt undan
en rysk exekutionspluton på' Sidan 4

Kainos sång gör succd
i Danmark och Norge

Sidan 11

Lyckat seminarium
på ambqssaden

Sidorna 8-9



Rifuleln ^Åri'-f i.rrfrär**ta/t*tr^

FtlpwlrM
Den som väntar på något gott...
Beklagar att tidningen är tre veckor försenad. Orsa_

kerna är flera. delvis av privat nalur.

. . 
Vi kan tolka presidentens löfte så att hon anser

krigsbarnsfrågan tillräckligt viktig för att statschefen skall
engagera sig.

Statsministern rir välkommen till festligheterna i Hapa_
randa-Torneå i april nästa år!

Så har vi åt ,,ör_
lorade son", som
krigsbarn hos I ävle.

Ha en bra sommarl

Från redaktionen
Ordföranden har ordet
Utställning "Barn och krig',
Maja S andlers krigsbarn återfunnen
Meitä on monLa, recension
Riksmötet20O4
Pristagarna
Förlovningsmrnne
"Stenbarnen", musikteater
Seminariet på ambassaden
Danske li nneborns hyllning
Liisa Hyssälä
Seija svarar srn svenska,,syster,'
Kainos sång
Det kom en lillebror från Finland
Singas forsknrng
Tidig kigsbarnsbok
Populåir skånekör, MK-info m m

!å 
glng i lokalfcireningarna, RFK-styrelsen

Presidenten till Haparanda_Torneå
"...och Tärja log"
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Direktanslutna rill RFK
. Medlemsavgiften för direktanslutning till RFK åir I50
kr. per år. Tidningen ingår i pnset.

Utgivning
Nästanummerav MedlemsNytt utkommer i början av

september, deadline förmanus 2l augusti, och i början av
december.

Prenumeration
Årsprenumeration SEK g0:-- (för icke_medlemmar) till

RFK:spg424 5497 -5.

, IFrnland (och övriga världen) l0 Euro till Kai Rosnell,
bankkonto (P_orin Os uu spankkD 57008 1 47 6 2 ti, Jier FtriK: s
konto ovan. Glöm inte ange namn, adress och vad betal_
ningen avser:

Fran år 2005 är pren umeration spri se t I 00 k resp I 4 Euro.

Re
Leil o /.
572 D"'
E-post; leiLa(e ulvemo.c:ont

(redigering. layour),
ta. Tel: 0t 8-380009.
.se

Doris (Gui) Emanuelsson, M.jölnerback en 15, 4 tr,
174 48 Sundhyberg. Tel: 08-7.i3.1187.
E-post: gui. sture @ bredband.net

Tel 04 1 3 -24236. E-post: tap art i @ ro s.s i.,r e

Kai Rosne ll, c.hefreclaktö r
(nu även finsk medborgare)



I- Ordföranden har ordet:
Oskarshamn i jutti 2004

Fcjrst el-t storl tack för förnyat förtroende att få leda
Riksf'örbundet ett år till.

Tack alla som deltog i årcts Riksmörc och för ert bidrag
till att lcsten blcv lyckad!

Det var många intressanta dcltagarc. Synd. att man inte
hinner prata med alla.

Tack alla i Ostkustcns Finska Krigsbarn som arran_

-9erade.
Nästa Riksru(ire blir i Karlskoga den20_22 mai 200-5.

Jag vill också passa på att fiarn töra Iörbundcts tack till
ambassadör Pertti och 1iu Eeva Torstila samt socialtrttachd
Anne Eriksson för seminariet som vi hadc på ambassa_
den.

Det har till rnig liamförts många positiva c»rrdcilren om
både innchållet och arrangerran-qet i sin helhct.

Prol'essor Singa Sandelin Benkö fbrtsätter sin forsk_
ning om separation i tidig ålder. Jag känner stor tacksam_
het tör att hon och iorskargruppen orkar engagera sig. Vi i
Sverige bör 1ä nrcd nå-{on som bi«lrar mecl fbrskning ur
svensk synvinkel.

Vår lörhoppning är också art minisrer Liisa Hyssälä tar
till sig vär sak. Hon vet att vi återkornmer med vår begäran
om att få bli uppmärksamnrnde i Finland och kanske bli
nästa grupp mcd krigsvcteranstatus.

Årsrnötct antog cn dcl korigcrin-qar och tillägg i stad-
garna. Pentti Käppi hade bearbetat och stämt av mecl
lokall'öreningarna. Ai la ändringsf'örslag ant:ogs. De dirckr
anslutna har nu enligt stadgarna en reprcsentant i Riksför_
bundcts styrelsc. Det blev Maija-Liisa Hedgren frän örn_
sköldsvik. Jouko Rajaniemi har läntnat styrelscn och cr_
satts av Irja Olsson. Tack Jouko och vrilkomrron Ir.jal

Antologin har nu kommit ut i cn ny upplaga på tusen
exemplar. Fortsätt att köpa och spricla.

Medlemsavgiften. Vi beslutade art tijr 200-5 clebitera
hundra kronor av medlemmarna. via lokallöreningarna.
DetLa inkluderctr titln.ingert MedIemsNtr. AlItså ingen
extra ferntilapp nästa år!

Om någon önskarfåMN sonr nätupplaga, anmäl dettill
cheliedaktören Kai Rosnell.

De direktanslutna har otörändrad ntcdlcmsavgil't, 150
kronor inklusive tidningen. De ska preois som lokallörc-
ningarna finansicra sin del av styrelsen.

Sverigefinska Delegationen hade sitt möre i april i
Stockholm. Vår rcvisorAuvo Klelitröm val<Ies till revisor i
Delegationen. Vi gra tulerar ti ll u tnänt n i ngcn.

MedlemsNytt har delvis bytt rcclakrion. Nya är pentti
Käppi och Thpani Rossi. Väi kom rra!

Tack till Vieno Nlårtensson och Jorma Enochsson tbr
er tid i redaktionen.

Haparandaprojektct har nu blivit Haparanda_Torncä_
Projektet. Platsen Iör sratyn blir pii linska sidan, mcn allde_
les vid gränsen. Pristagarna har lätt sina pr.iscr. Vi sonr vtrr
på Riksmötet i Oskarsharnn har träffat clern. Anna Jäämeri-
Ruusuvuori sätter snåirt igång arbetet.

M önskar hcnnc lycka till I

NLr tar vi nya tag undor satntörstirndets och licclcns
teckcn. Samarbetet med Centraliörbunclct i Finland lortsät_
tcr. Thisto Vihavainen och.jag vill vcrka liir cn trcvlig pe-
riocl med positiv anda på båda sidor
Ostcrsj0n. M bör respcktcra varandra
och varandras åsikter trots olikhe-
terna. Vi bör också respektcra varan-
dras arhcle oeh organisati()ner ulan
otjnskad inblandning. Låt oss bcirja
oar I

VisesiJyväskyläl /
.\L tEl-i :r

Hil cn trc\ lig sommitrl

Utställnirg om barn och k ig
Den 25 mars 2004 öppnadcs ut-

ställningcn om barn och krig päArnrcj-
museum i Stockholnt.

Riksförbundet Fi nska Kri gsbarn
har stätt bakont planeringen av Iöre-
dragshållarc mcd hjälp av Stockhohrs-
Iiircningcn. En dcl tinska krigsbarn ute
i landet lrar ocksä kontaktats lör mecl-
verkan.

Overintendent Christina von Ar-
bin hä1sade välkorrnten. Peter
Wallensteen. prot'essor i freds- och

kontlil<tfbrsknin g vid Uppsala u niver-
sitet, och Sture Linn6r, protbssor i gre-
kiska, 1'd FN-nrcdarbotare och röda-
korsdelcgat, i nledde scrl inariet.

Åhöra.na iick ril lfälle atr lyssna till
rnån-ua olika aspekter på harn och krig
- barn drabbade av krig - och barn-
soldltcr. Dct var tir.lvis en nästan out-
härdlig information ont tortyr och
grymhet, svält och nöd.

Finska Krigsbarn deltar med cn
montcr.

-1

Hur tar t ex Sverige emot llyktin-s-
barn'/ Vilken beredskap har vi för att
möta f d barnsoldater'J

Utstäl lningen på Armdtruseum
pågår hela årel nted liiredrag orn kon-
fl i kthantering, kri gsbarn, fl yktingar rn
m

Gå dit och lyssna och lär - inte
minst om dig själv ocb ditt förhåtlande
till del. som sker.just nu.

Doris EmanueLssort



Ett krigsbarn hos Moja Sandler
Nu har vi hittatViljol
När vi planerade för Riks 2002 i

Gär le hade vi ränkt bjuda in den karcl_
skepojke sorn vistades som krigsbarn
hos Richard och Maja Sandler i
landshövdingeresidenset i Gävle. l

. ^Vi 
visste att pojken hette Vil jo. Men

vi fann inget efternamn _ i tidninss-
reportagen kallades han bara vid fär_
namn. Och landshövdingeparet fanns
rrte med i lörtecknrngen över foster_
tördldrar i Cävleborg. märkligr nog.

Yngste sonen Sandler

och Maja!
eta vadViljo
kan vi spåra

- Ja visst, vi har fortfarande god
kontakt med varandra, säger Germund
ndr vi stziller frågan.

- Han heter Seliverstov. Hzir är
adress och telefonnummerl

_ Germund halar fram sin adresska_
lender och bläddrar fram till S.

Och minsann _ har han inte ett fo_
på Viljos 70_års_
alt. Så där fick vi
bara att räknal0

Thäff i Helsingfors

iii

, Jag ringer upp Viljo och inbjuder
honom. självsvåldigr. rill denna ir5ll,

Tre dagar senare är iag på väg rill
Helsingfors för att se teaterstyckel
"Meitä on monta,,. Samma dag har
Helsingforsn ej dens krigsbarn" sitt
månadsmöte.

Ett par t
upp, en lång
fil. Det visar
några av de
samlingen. De har misslyckats att 1ä
honom med på någon träff.

VarfinnsAune?

Vi ljo Se lite r..rtot, rtr in ns
dettyet i. Giit'!e.
liir cn interr,,ju.

med gLcidje

Viljos historia iirinfessant, ja spåin_
nande.

. ^ . . 
lrg korn till Svcrige på hösren

194 I och hamnade hos Sandlers i
Gävle. Där
hade jag det
väldigt bra. Jag
var nio år då
och fick gå i en
finsk skolklass
till aft börja
med, senare

Germund
Sandler har
fort'arande
god kontakt
med sin
fosterbror

sin krigsbarnsticl i landshövdingeresi_

blev det en svensk klass.
En orsak till att Viljo hivdes så bra

var att 7a en
ung finsk
Kettunen, ne

mar (även systern Vera vistades som
krigsbarn i Sverige).

, - Sandlers fick reda på att jag var
diir och ville absolut ha mig tiffUaä tifl
Gävle, och så blev det.

Viljo minns fosterfar Richard med
stor beundran:

Yar

Iite

forts på ncista sida _+



"Pappa flydde för sitt liv"
,fo rts t rci n,fö re g å e nd e s ida

och malentatiker, han var mecj och
dcchiflieracle tyska hemli ga koder.

Men Viljo hade ändå ntcst kontakt
rncd tjänstelblkct pä residensct. I da-
garna kornntcr tör rcstcn en f d köksa
på besök till Viljo i Finland I Err årcrse-
encle etler 60 år.

Nära avrättning
Sclivcrstov låter intc särskilt flnskt.

snarare ryskt. Det stiirnmcr - hans 1är
Pcter hade llytt fiån Ryssland Lrncler
revolutionen.

- Han lyckades fly ifrån cn
arkebuseringspluton och sprang till
sko_es. Hans töräldrar var lärarc och
inte populära hos bols-jevikerna, pappa
r, ar värnpliktig i tsarens arrni. Förä[<j_
rarna t'örsökte göntrla honorr hcmira
men han vågadc intc stanna utan sökte
sig via de karclska skogarna till Fin-
land och Viborg. Den skogs-
vanclringen tog ett år!

I kriget som tolk
I Viborg triilladc han så smånin_eont

Anna och bildade iarnilj. När
vinterkri-te1 brör ut blev lamiljen
evakuerad till inlandet.

- Min pappa delkrg
tolk. hcrätrar Viljo. Men
li n ska m edborgare tbrrän

i kiget som
vi blev inte

19,18, vill iag

Nansenpass, cn sorts flyktingpass.:
Fadern blev filarc, sonen Mljo ut-

bildade sig el'ter kriget till civilekononr
och har arbetat fbr Nokia under störrc
delen av siil. yrkesverksantrna liv.

60-årsfest på slottet
Viljo och hans finlandssrienska

hustru Kcrstin bcsöker ofta Sverige,
1iämst då en clotter i Stockholrn och
sliktingar i Slndviken. mcn ärcn
trbsterbrodern Gerrnund Sand ler.

- Jag fick mitt livs övcrraskning för
l-cllv år sedan. Mir.r syster hade ordnat
en 60-irrslest lör mig på residenset i
Cävle, rned dåvarande landshövding-
cns goda nrinne. Och där diik tnina lyra
döttrar med farniljer upp i det kungliga
sovrutrmet - deL var fantastisktl

Text och bilder: Kai Ro,snelL

I Ni vel. fiirstäs att Richard Sandler ar.,gick
som svensk utrikesminister strax el-Lor
vinterkrigers utbrott, och Ma ja Sandler.var
den som tog initiarivet tilJ krigsbarns-
verksamhetcn

I Den store norske upptäcktsresantlcn och
polarlbrskaren Fridtjof Nansen ägnade sc-
nare dclen av sitt liv ät diplomatiskt och
humanitärt arbele inom Nationernas För-
bund. Han fick Nobels tieclspris 1922 för
sitt arbete fcir tlyktingar och krigsfängar.

Föreställningens andra ctel hand_
lar omAlli som blivit täclerlös genoul
kriget. Den bygger på Alli Kanrolas
roman "Isän ikär,ä" ("Längtan efier
tär") och skildrar på ett gripande sätt
saknaden efter fadern - clct var ctt
zirlne sont man intc taladc om på den
tidcn.

Pjäsen konrntcr att spelas hcla hijs-
ten. Dct llnns till och med möjfighet
tbr kryssningsgäster fiån Stockholnr
att hinna se den innan båten går till-
baka, t ex lördagarna 2 ochg oktober
kt t3.

Visas i Sverige?
Nya Finska Teatern i Stockholm

letar som bäst eltcr spelplatser i Sve-
ri-qe för "Meitä on monta,,. Man tän-
ker sig cn turne i maj 200-5 någonstans
i Mälardalen. Cötcborg och Slock-
holm med den unga trio skåclespclare
som franrträdcr i Helsingtbrs. Vi åter.-
konrmcr.

Kai Rosnell
Fotnot: Teietbn nuntret l_i1l Tcattcri

Avoimet Ovet: +3-58-9 43425 10. prisel

1ör pensionärer är I 4 Euro.

Mycket beröm till "Vi dr mån ga,,
Teaterstyckct "Mcitä on monta,,

("M ar många") i Helsingfors har tätt
enastående bra kritik. Myckct välfbr-
tjänt!

På den lilla teatcrn Avoimet ovet
(Oppna dörrar). Museigatan 18, har.
regissören Heini Tola med till synes
enkla medel lätt lram en helgjuten fö-
reställning. Tre unga skådespelare.
Teemu Aromaa, Ella Keranto och
Ullariikka Koskela, gesralrar cn
mängd roller rned en dekor beståenrlc
enhart av några stora packlårar i trii.
Men det fungerar utnrärkt, publiken
ve[ vad dct handlar ont.

Föresl.ällningcn bes[år av två de-
lar. Den I'ör'sta handlar orn krigsbarnet
Eero och är baserat på Heikki Hie-

tamies delvi s självbiograti ska roman
"Aideistä parhain" ("Den bästa av
mödrzu").

Den skildrar på ett trovärdigr sätt
pojkens krigsbarnstid i Sverige, hans
längtan och känslor och va<i som
"drabbar" honom.

Men tcalcrstyckcl har. precis som
romanen, den svagheten att avslut-
ningen inle är trovärdig. Hictamies har
byggt sin roman på tre olika öden, och
någonstans i den nredicinska littera-
turen har han hittat el.t fall där en man
drabbas av den sortens märklig lukt-
al lergi soln han här hcskrir er.

Men att klistra det på ett krigsbarn
känns ontotiverat och onödigt.

minnas. Till dess hade vi så kallade



Konst och bokbord på Riks 2004
So1 och värme, regn och svalka,

men en vänlig stämning välkomnade
deltagarna i Riks 2004 i Oskarshamn.

Folkhögskolan bjöd på utmiirkta lo-
kaler för verksamheterna. Skolans in-
riktning på musik fick deltagarna stifta
ljuv bekantskap med, framför allt un-
der söndagsmorgonen s konsert. Tänk
att det finns så fina ungdomarl

För- rnusikund erhål l ningen i övrigt
svar-ade krigsbarnskören iiån Väster-
vik, "Kvartetten 4-stämt" och - under
lördagkvällen - en andra generation
sverigefinnar.

Man kan inte annat än förvånas
över kreativiteten bland oss krigsbarn,
n-red tanke på den konst och det konst-
hantverk som ställdes ut. Och det var
ändå bara en mycket liten del av alla
våra konstnärer som visade sina alster.

Litteraturen i ämnet krigsbam vdxer
i omfattning, och bokborden var
många. Där fänns bland andra Sinikka

Ska vi byta böcker med yarannT Sinikka Vesterberg och Jean Cronstedt
bytte erfarenheter också.

Vesterberg som kommit ända från
Ausl-ralien med sin man Berndt, där
fanns Ania Monahof med alla sina

böcker, och ddr var.Iean Cronstedt
med sin tjocka bok om sitt liv sorn
krigsbarn, gymnast och läkare.

Fem årsjubilerande Ostkustens Fin-
ska Krigsbarn klarade arran gemanget
utmdrkt, med Eila Wictorzon som be-
haglig konferencier och värd.

Något seminaricprogram var inte
planerat. Det ndrmaste man kom var
riksdagsrnan Håkan Juholts anlb-
rande. Han är ordförande i försvars-
beredniugen och talade om barns ut-
satthet i krig. Han var väl insatt i äm-
net: det var skönt att höra att det fort-
farande finns politiker som bryr sig.

Rakel Waltman, född i Hamina i
Finland långt efter det att krigsbarns-
verksamheten avslutats, tolkade ut-
märkt så att de många gästerna från
Finland kunde hänga med, och även
fiån finska till svenska.

Från Riksf'örbundets årsmö[e kan
nämnas att ordförandevalet blev helt
odramatiskt: Leila Ulvemo var enda
kandidaten och omvaldes utan diskus-
sion. Det blev en del mindre föränd-
ringar i styrelsen (se styrelsens sam-
n.ransättning på sidan 15).

Stadgarna justerades något enligt
önskernål från flera lokalföreningar. (Vi
har för avsikt att publicera de revide-
rade stadgarna i ett senare n ummer av

tidningen).

Tert r,tc:h biLder: Kai Rosnell

Taisto vihavainen ( t v) och Pirkko Ahlin flankerar de tre pristagarna Anita
Ar o - Ande r s s o n, Ann a J cicim e ri - Ruu s uy u o ri o c h Aun e K a r L s s o n.

Prista garnafick sina checkar
Ett extra programinslag på Riks-

mötet var en prisutdelning!
Det var vinnarna i tävlingen om

krigsbarnsminnesmdrke i Haparanda
som fick ta emot sina prischeckar.

Anna Jäämeri-Ruusuvuori från
Helsingfors fick 3 000 Euro för det vin-
nande förslaget "Ero" (utförligt pre-
scnterat iMN nr 112004l.

Aune Karlsson och AnitaAro-An-
dersson fick 750 Euro var för sina för-
slag.

Aune kallade sin id6 "Tråg" löre-
s[ällande en stor balja för alla avskeds-
tårarna.

Anita hade en enklare symbolik i
sin "Aiti, diti" som föreställer barns av-
sked från mamman.

Pirkko Ahtin, projektledare i
Haparanda-gruppen, Leila [Jlvemo och
Taisto Vihavainen förrättade pris-
utdelningen.

Pristagarna tackade med tal av va-
rierande längd.



Förlovningsminne "Stenbarnen"

firat i Oskarshamn Musikteater
r Jarfalla i höst

Bland de nrånga gästerna fiån Fin-
land i Oskarshamn lade vi särskilt mrirke
ti[1 rnannen med det enorma grå skä-q-
gct och håret och hans partncr.

Det var Veini Vuorela och hans
liu Eila från Vanda (bilden ovan).

De hade ett alldeles spcciellt skäl
aii komma till Riksmötet i Oskarshantn.

De lirade nämligen cn bcmärkelsc-
dag. Vintern I 980 hade de förlovat sig
.just i Oskarshamn.

- Jag ägde en fraktskuta tilsam-
mans mcd trc korlpisar, vi liaktade jiirn
tiån Kicl och kalksren rill Saxköbing,
och vi hade tätt bottcnkänning, det
blcv ett stort hål i botten. Der var-
isandc kallt, minus 28 grader, det bör-
jade blåsa hårt, mcn vi lyckaclcs komtna
in till varvet här i tid, bcrättarVcini.

Tack alia sttnt arangcradcl
Tack alla sont ställdc ut konst och

konsthanlverk !

Tacl< alla som visade och sälcle sina
böcker!

Tack Rakel som tolkadc under trc
dagar!

Tack våra duktiga "barn" som ord-
nade rniddagcn i Folkets Park!

thck ti 11 våra medlcrnmar sont
skänkte priscrna till lottcrieti

Tack alla gästandc f'örcningar både

Det tog över cn vecka att rcparera
båten. Kornpisarna reste hem till Fin-
land, men i stället konr Eila och gjorde
Vcini sällskap. De hade känt varandra
cn kort tid, men beslöt att slå sina pä-
sar ihop.

Eila evakuerades med sin tamilj lrirn
Mborg och hamnade som krigsbetrn på
Van lörcanst"alten i Stoc khol n I 9 42.

- Nej, det var in_{er t'cl på mig. sä-
ger Eila. Men mina fosterf'öräldrar ar-
betade och hoddc där, Hildur Ottos-
son hette min fbstermor

Nu gjorcle paret Vuorela en nos-
talgircsa till svenska osl.kusten. Ro-
sorna på deras bord l,ittnar om afl. kiir-
leken inte har vissnat.

Kai RosnelL

i Finland och Sverigc samt Rikstör-
bundcn 1'ör uppvaktningen på vår -5-

årsdag I

Tack alla som bjöd oss på musik-
upplevelser!

Tack Folkhögskolan och Kommu-
nen 1'ör er rnedverkan I

?ick Håkan Juholt för etr flnt aktu-
ellt anl'örande !

Tack alla sponsorer!
Det viktigaste: Tack alla som reste

hit och deltog!

I höst sätter Föreningen trir teater
och dokumentation i Järä1la (utanf'ör
Stockholrn) upp "stenbarnen", en mu-
si kLcaterl'örostäl1ning.

Den handlar om Barn och krig, onr
räclsla och mod. Delar är tagna Iiån cn
engclsk bok i ämnet. Det är london-
barn som cvakueras som ger röst ät
dcn vcrklighot dc upplevcr.

Barnen kontmcr till Welshpool, en
litcn walesisk stad, ensantnra och ul--

lämnade åt andras godtyckc. Henrläng-
tan är svår. Men driimmcn orn hcm-
komsten och att i lantasin vandra i väl-
känd ruil.jii hjiilper dcm.

Inbjudna till et1 seminarium oL-n fö-
reställningen var fyra krigsbarn fiirn
Stockholmsföreningcn som deltog
som intervjuobjekt, Lea Holmberg,
Ann-Maj Danielsen, Anneli Litho-
vius och Doris Emanuelsson.

Rcdan fiiln bör.jan l'ick vi ctt lint
gensvar och cn mängd tiågor.

De vuxna åhörarna tilloch mcd grät.
Barncn tittaclc stundvis liLe i'örundrat
på oss som hade varil. nred på riktigt
sorn krigsbarn.

Den 2-5 september blir det prenriär,
dcn spclas till 27 nov. Boka hi lictt
(irån 9 aug), tel 08--583-52708 elter pii
www.teodok.com

Adress: Biontstervägcn 1 l. Jär-
lälla (Gamla Folkcts hus i Kallhä11).

Doris EntanueLs.son.

Ny upplaga
aY antologin

Den antologi sc»r Riksförbun-
det Finska Krigsbarn salrman-
ställt - med hjälp av Sinikka Orr-
mark Almgren och hennes 1örlag
SinOA Inforntation - har nu
tryckts i cn ny upplaga.

Ftirsäljning och distriburion
sker genom Kai Rosnell, Kölängs-
vägen 10,'741 42 KNIVSTA, tel
0 I 8-380009, eller 070-7575480.

Nfedlcnrspris 120 kr plus
porto.

l
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Ostkustens Finska
Krigsbarn tackar



al ".,Semrnatlet en s or succe
Dcirft)r

cir vi hcir!
- Ni har tjänat Finlands sak! Jag

tackar er för era insatser lör Finlandl
Ambassadör Pertti Torstilas väl-

komstord värmde oss omkring 150
krigsbarn och inbjudna gäster som
hörsamrnade ambassadens inbjudan
till kigsbarnsseminariet i den vackra
ambassadbyggnaden i Stockholm den
29 rnars.

Blygsamt gav han Stockholms-
föreningen äran av seminariets till-
komst. Men det var faktiskt Torstila
själv som tog initiativet, redan hösten
2ffi2.

Omsorgsrninister Liisa Hyssälä
kom sorl representant för Finlands re-
gering. Hon hann lyssna på prof'essor
Singa Sandelin Benkös föredrag "Bar-
net i stormens öga", om hennes forsk-
ningsprojekt kring krigsbarnens upp-
[evclser och crlalenheter.

Fleratimmar
Synd att Hyssälä inte hann lyssna

till det sornpå mig gjorde det starkaste
intrycket: Ann-Maj Danielsens sam-
manställning av svaren på iiågan "Var-
för är vi här'?" Det var temat för semi-
naflet.

Man kan hoppas att ministern läst
de 64 brevkopiorna som hon fick med
sig.

Ambassadör Pertti Torstila hade an-
ledning cttt yara nöid.

Arrrbassaclören slog an den stätrl- - Er t,erksanthel hcLr en helantle t,erkcut, so. onts,()rgsntinistc'r Liisa Hys,yt.iltl

pruiglacle scrninarict. yuverchtt.

- Det har varil" brev som det inte
varit möjligt att läsa med bevarat_ sin-
neslugn, brev sorn jag tvingats lägga
ifrån mig tills jag återlät sinneslugnet
och l'örmått läsa färdigt, saAnn-Maj.

Vi som känner till den stora enkä-
ten bland krigsbarnen för ett par år
sedan känner igen en del av berättel-
serna. Men Anrr-Majs särt att lägga
liam materialet fiamhäver de känslor
som krigsbarnen gett uttryck för
mycket skickligt och engagerancle
ingen kunde vara oberörd.

Underton av vrede
Naturligtvis fanns det många lyck-

liga öden bland oss, de som hamnade
i "paradiset". Men alltför rnånga lever
ännu med känslan av svek från både
föräldrar och myndi gheter"

- En del brev dr skrivna med en
stark underton av vrede, sa Ann-Maj
Danielsen och citerar: "Ryssarna tog
mitt hem, kriget mina föräldrar och det
fänns inget att återvända till. Nu vili
Finland ha betalt för att återge mrg mitt
finska medborgarskap. Därför är jag i
Sverige."

Om ministerHyssälä verkligen tar
sig tid att läsa breven borde det inte
dröja länge törrän "den likgiltigher
som visats oss på många olika sätt"
ändras ti [1 förståelse och engagemang.

Antologin sålde
Sinikka Ortmark Almgren berät-

tade om vår antologi - försäljningen
gick bra, tackl - och Rikslörbundets
ordförande Leila Ulvemo avslutade

med en förhoppning att krigsbarnen
äntligen skulle komma i åtnjutande av
vjss rehabilitering, i takt med att anta-
1et krigsveteraner och -invalider urins-
kar.

Cocktail med mingel
Eftermiddagen avrundades med

allmän mingling och cocktail med till-
tugg.

För det lyckade arrangemanget
tackar vi ambassadör Pertti Torstila
och hans stab, framför allt Anne
Eriksson som effektivt. med fasthet
och gott humör, tillsammans med Riks-
förbundet, planerat och genomfört ett
intressant och mycket givande plo-
gram.

Text och bilder: Kai Rosnell

Ann- Maj D anie ls ens s ammanstcill-
ning lcimnade ingen oberörd.

Foto: Leila Lehtiranta
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D anske finneb4rns hyltning :
minne s s ten till fo s t e rfamilj e rnct
I Danmark var,10 000 tarliljer och

enskilda beredda al, ta entot ett eller
flera barn från Finland. Det kom bara
ca 4 000 barn och endast ca 3-50 av
"tinnebBrnen" hlev kvar. De är orga_
niseradc i en rikstörening mcd ca 1,50

medlemrlar.

Dcnna lilla riksorganisation är nu
på väg att åstadkonrma något riktigt
storl som m i nne av och cn hyllni ng till
de människor. sont tog sig an de lin-
ska barnen, nren också till alla de tio_
[usentals larniljer. som var beredda att
göra det.

Försvarsmakten skänker
Den 25 septenrbcr kommcr Fin-

lands anrbassadör i Köpenhanrn un-
clcr högtidliga tbrnrcr att avtäcka en
nrinnessten i Churchillparken i ett av
Köpenharnns centrala och turist_
intensiva områden. Här linns bl.a. Fri-
hedsntusect och Gcfion monurnentct.
I närheten flnns också Kastellet och
Langelinicn. Alltså en mycket ärcvör_
dig placering.

Minnesstenen är av finsk granit
och skänkt av den finska försvarsmak-
ten. Transporten fick man gratis av ett
danskt åkeri.

Stenen kommer att förses med en
uppförstorad version av plaketten
"Benignitatis Humanre Finlandia
Memor" (bilderna ovanl).

Bakgrundsinfo
Finska konstndren Gerda evist

gjorde originalet och arvingarna tillå-
ter kopieringen. De båda sidorna kom-

mer att leliefgjutas i brons ca 30 cnr i
diamcter och placeras på var sin sida
av stenen.

Själva uppförst_ori ngen skedcle

-qenom en trcdimensionell scanning
§ord av ett företag i USA - också
kostnads liitt.

Placerad vid stenfbtcn konrmer cn
annan plakett att intbrmera om bak_
grund tlch syl'te med nrinnesslenen.

lbrts på sidan 12 
-+

I

J

I
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"Inga pengar över for rehabilitering,,
fick frågan om _ Det iir båda ländernas gemen_
nen som nästa sammasakhurmanbehandlarsinåld_

l,tlå", ro.-iaau :ffi:i:H;X 
och v,ka dänster de

ationen om att vi Ministern lovade direkt att vid
varje möte med sina svenska kolleger
lyfta upp vår sak på agendan. Det

amba ,_ a tackar vi för.

endas ända från början. Jagpåpekadeniirhonskulleliimna

sadör arade, attminröjar- mötet, att vi alldeles säkert fortsätter

Anne s offernyligen gi_ kontakten.

;*;jf-'sen 
varinbjuden avAm- rigaveteraner,",",,JA*o;:ä;1,: ,",#ålTäl-"#;'L"#1ä$;:ffi_

saknas: svensk press i:lrlä3äJ".1'"äå',äå"äl',:t,Tl '"Tl|l'ätsärä 
svarade: ,,ränk, 

der
De flesta representerade finsksprå- bättringar för redan befintliga vetera- harjag försiått!,, och sedan fickjag enkig press, både fran Sverige och Fin- ner, vars ålder ständigt ökar och diir- k ;"

land. Synd, att inte svensk press var med behovet av resurser. Lpit, I1vem,,
intresscrad. Inbjudan hade gått tiil Äldrandegrupper
både SVT och Sveriges Radio, ,ren Liisa Hyssälä.iamiorcre vår grupp
vårt seminariuru hade nog intc tilräck- med den årårancre svcrigefinska-grup-
I igt stort all män jntresse. pcn ålclersmässigt.
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Ska du flytta?
Meddela redaktionen.



-Jag tyckte inte om kakao!
Vi publicerade en artikel i

MedlemsNytts sista nummer i fjol av

Sigun Melander. Hon berättade om

sina erfarenheter att ha ett finskt krigs-
barn hemma och hur hon som nästan
jiimnarig såg på "konkurrenten". "Vara

snäll mot Seija lättare sagt än gjort",
lödrubriken.

Nu har vi spårat Seija och hon har
sänt ett långt brev på engelska till re-
daktionen.

Så hiir skriver hon:
Dear Sir,

låt mig ta tillfället i akt att skiva
några ord som svar på er artikel i
MedlemsNyttnr 42003.

Jag heter Seija ochjag sändes till
Sverige under kriget tillsammans med
min yngre syster. Vi bodde i Älmhult
DA.

Det fi nns många luckor i mitt minne
från den tiden, men jag skall försöka
berätta vadjag minns, förjag var helt
ung då och bara några minnen är fort-
färande levande.

Alltså, vad minns jag från min vis-
telseiSverige 1942?

För att vara ärlig: inte mycket. Men

Seija på besök hos.tyster Liisi Aulankoskis utstciLLnin.g 2003.

så komrner vissa saker och händelser
sakta liam ur minnets görnmor.

Jag bodde hos Siguns familj och
det svåraste problemet lrån början var
att vi inte talade samma språk.

Jag minns att hennes föräldrar var
mycket trevliga och snälla och om iag
inte minns fe1 var båda tandläkare, för
det Iuktade tandläkarmottagning i

hemmet. De var mycket modiga som

tog emot en frärnmande flicka i sitt hem.

Jag ville tacka dem för deras gästfri-
het.

Men jag minns Sigun bäst med sitt
ior stora hårband. Hon var ganska be-

stämmande och jag fick inte röra hen-
nes saker. Detbekymrade mig inte alls
[ör jag kommer ihåg att min mor sa till
oss innan vi reste att vi måste försöka
vara snälla och uppföra oss vä1.

Min mor dog för några år sedan.

Om hon leval- nu skulle jag vilja tacka
henne lör det goda rådet.

Jag minns att kakao serverades
varje kväil före sängdags. Det giorde
nrig til1 en anti-kakao-människa för res-
ten av livet. Jag minns inte varfbr jag
inte kunde säga attjag inte tyckte om

det, eller kanske
var jag för blyg
för att säga det.

En annan
sak som jag
minns tydligt:
när vi återvände
hem hade vi
glömt vårt mo-
dersmåI. Vi bru-
kade leka vår
favoritlek "gå
och handla".
Vår äldsta syster

var butiksäga-
ren men vår lek
slutade alltid i
tårar - butiksä-
garen gick till
mor och grät:
hon ville inte
leka med oss för
hon f'örstod inte
vad vi ville köpa.

Ur MedlemsNytt 4/2003.

Jag minns bättre början av kriget.
Vår farhadejust byggt ftirdigt vårt nya
hus när kriget bröt ut. Vi kunde höra
och se vågor av ryska bombplan flyga
över oss västerut. Vi satt under träden

och tittade på flygplanen som var så

tungt lastade med bomber att de nätt
och jämnt klarade trädtopparna.

Vi måste lämna vårt nya hem och
fiok aldrig se det igen för det bomba-
des sönder och samman.

Det var en ytterst orolig tid för a1la.

Vi bodde en tid på landet i västra
Finland diir vi kände oss säkra, men vi
lick ett annat problem där.

Det var knappt med mat och det
fanns nästan ingenting att köpa i buti-
kerna. Men det fanns många stora går-
dar i området fast flera kilometer bort.

Jag minns att det var en bitande
kall vinter med mycket snö. Min mor
skickade mig till gårdarna för att köpa
mat, ibland måste jag ta lillasyster med.

Vi fick sitta på en lång bänk där man
talade om för oss att de inte hade nå-
got att sälja för tillIiillet. Men till slut
lyckades de alltid hitta något till oss

och vi var rnycket tacksamma mot
dessa godhjärtade människor.

Livet var verkligen svårt för al1a.

Jag bor nu i England ochjag är lyck-
ligt gift med en grekisk skeppsredare
sedan 40 år tillbaka.

Jag skulle vilia sända detta bud-
skap till Sigun, attjag förstår hennes

avoghet mot mig, och jag har för länge
sedan förlåtit henne.

Jag vill också tala om för henne att
jag är fortfarande lika fördust i grädde

som förr och njuter mitt kaffe med det.

Bästa hälsningar!
Yours sincerely

Seija

överscittning : Kai Rosnell

Seija svarar:
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Kainos sång 'en lovsång till livet"
Det åir snart femton år sedan som

teaterstycket "Kainos sång" hade ur-
premizir. Det vara Raja-teatern i Hämö-
sand som uruppförde pjäsen den 3 sep-
tember 1989.

Många av oss krigsbarn har sett
"Kainos sång". För nlirvarande kan
man se den i Oslo ddr Teater Grims-
borken spelat den sedan januari i år -
och hela hösten är bokad. I Odense,
Danmark, gick den i tre år.

Stycket handlar om Kaino Koti-
ranta och hennes två små bröder, de-
ras resa från Karelen til1 Sverige, samt
mottagandet här.

Dotterns kolleger
Jag träffar Kaino Svensson, som

hon heter sedan snart 50 år, när hon
berättar om pjäsens tillkomst på Ar-
mdmuseum i Stockholm, av alla stäl-
len.

- Jag som alltid tagit avstånd fiån
allt vad krig och krigsleksaker heter,
säger Kaino.

Hennes dotter Carina, skådespe-
lare, kom hem till fdriildrarna i Norberg
emellanåt och hade ofta med sig några
kolleger. De satt och pratade minnen,
och någon av skådespelarna tyckte att
Kainos berättelse var så fascinerande
att "man borde göra något av den".

- Nästa gång Carina kom inter-
vjuade hon mig i ett par timmar och
spelade in. Det blev två band som Ur-
ban Lindh sedan avlyssnade, och sä

skrev han pjäsen.

- Jag fick förstås se manuset och
hade inte mycket att ändra på. Jag hade
aldrig sjäIv talat med Urban Lindh om
pjäsen före premidren, men han har
gjort ett lantastiskt fint arbete, beröm-
mer Kaino.

Hon har sett alla versioner av pjä-
sen utom en. Själv har jag sett fyra

Lotta Gustafsson har spelat en viktig
roll i "Kainos sång": Hon har gjort
doc korna som förestciller Kaino s brö -
der

olika, och blir lika tagen varje gång.
Efter den första, som Teater Glädje-
huset i Malmö gav under en krigs-
barnsträff i KungäJv, fick jag en klump
i halsen, rent lysiskt kändes det.

Karjalankunnailla
Den föreställningen avslutades

med att publiken spontant började
sjunga "Karjalan kunnailla" som av-
slutar stycket. Numera uppmanas pu-
bliken att sjunga med.

Vad hade du för känslor vid urpre-
miären?

- Inget speciellt. Först två dagar
senare, niir jag var hemma igen, kour
reaktionen, gråten.

Pjäsens styrka är att den är genialt
enkel, språket är lätt och berättelsen
rak. Alla kan ta den till sig, barn från
sex år och upp till över hundra. Den
spelar på känslor, ingen Iämnas obe-
rörd.

Känns helt äkta
En annan orsak till pjäsens succ6

tror jag iir att man vet, eller tror, att den
dr sann, autentisk: detta har verkligen
hänt, det hände Kaino och hennes

bröder. Andra teaterslycken som hand-
1ar om krigsbarn känns inte lika iikta.

Just nu finns "Kainos sång" inte
på någon repertoar i Sverige. Snart
dags igen?

De teatrar som spelat "Kainos
sång":

Raja-teatern i Härnösand. Äng-
lunds teater, Norberg, Teater Uno, Gö-
teborg, Teater Glädjehuset, Malmö,
Jönköpings länsteater, Norrbottens-
teatern, Ostgötateatern, Norrköping,
Unga Teatern, Helsingfors (svensk-
och finskspråkig version), Malmö
Stadsteater, Bohusläns teater, Udde-
valla, Lilla Teatern, Göteborg, Läns-
teatern Skaraborg samt Barnteater
Skregspire, Odense, och Teater Grims-
borken, Oslo.

Text och bilder: Kai Rosnell

MI\r via e-post
Nu kan du få MedlemsNytt

rivcn via e-post, som pdf'-filer. Kra-
vet åir at-t du är medlem eller pre-
numerant och meddeiar din e-
postadress till redaktionen.

1l

Kaino Svensson har bara missat en enda uppscittning av " Kainos sång',



Det kom en lillebror från Finlond
Det var vårvinter 19,13. Jag gick i

första klass i småskolan pä Tiörn. Min
bäste kamrat hade en bror på tre år,

och visst önskade jag rnig också ett

syskon.
M visste relativt myoket om kriget

där ute i havsbandet. V hiirde spräng-
ningar och såg skenet från allicrade
angrcpp på tyska transporter mot
Norgc. Det var inte ovanligL alt hent-

värnet lick hjälpa till att begrava
ilandll utna döda sjömän på vär kyrko-
gård.

Svårplacerat barn
Dessutom levde många av våra

fäder på havet som f iskare och siömän
och kom i obehaglig närhet av minor
och krigshärjat land i exempelvis
Norge och Tyskland.

Dct fänns vidare på ön ctt "Fin-
landshern", ett gammalt åidcrdomshcm
som nu användcs som övergångs-
bostad för etl" antal f inska barn. Där
arbetade en grannf'licka till oss. och

hon korr en dag och Iiägadc mamma-
pappa var säkert ute på iraktskutan -
om intc vi för en kortare tid kunde ta

hand on.r cn trc års pojke som var svår-
placerad.

Han var dot berocndc på att han

var liten, nragcr och blck och skullc
behijva en hel del Lillsyn och skötsel,
tilt skillnad liån sina äldre kamrater på

hcrnmct, som fäktiskt i allmänhet re-

dan verr utc i olika lamilier.

I-etade själv efter ett hem
Del" har berättats attAulis. som han

hette, till och rncd tog saken i egna

händer och fiågade runt i husen om-
kring ålderdomshcmmct om det inte

ALtLi,s Hannoitten hctmncLde på T.jiirn
,som. l,iLle.bror tiLl Bengt Olofsson, ar-
tike lförfatta re n.

l'anns nägonstans där han kundc få
bo.

Jag blcv cld och lågor över erb.ju-

dandet, sonr var så myckct mer ange-

läget som Aulis syster Anna-Maija
hade flyttat in hos en grannfamil j.

En "trasig" pojke
Så fick jag då en bror, cn lilcn, käns-

lomiissigt trasig po.jke, som var ska-

dad av det han varit rned om. Han be-

teddc sig mcd våra ögon konstigt. han

gömde sig och kundc myckct väl ttinka

sig al,t fijlia med nägon bcsökarc sorn

han lattat tyckc i'ör. Han saLt undcr
köksbordct då han hördc ctt Ilygplan,
och var något så när tryg-v bara i nrarn-

nras knä diir han gärna satt undcr
måltiderna och blcv nratad.

Många rninncn har jag från alla skri-
verier med biologiska föräldrar och

myndighctcr om att han skulle ['å

stanna hos oss. Vi vi1[e det så gä'na.

Väskan var packad
Fotol" är taget hos en lbtogral en

gång då dct var mycket aktucllt att han

skulle resa. Väskan var packad ooh

osäke rheten var stor hos oss alla. Men
han fick stanna, och Aulis och hans

sysl-cr kom att tillhöra de första invand-

rarna här.

Han hade undcr dclar av sitt liv
stora psykiska problcn.i. Förhätlandet
oss emellan gick upp och ncr. men vi

betraktade varandra alltid som briider.
och.jag saknar honom. Aulis är nänrli-
gcn döcl sedan tre år tillbaka. En svår
canccr tog hans 1iv.

Matematikprofessor!
Han blev prolcssor i ckononrisk

nratematik vid en högskola iHamburg
och såg fram cmot atl" ihop med sin tiu
få en pensionärstid i sitt hus på Tjörn.

Så blev dct inte. Hans sista lest
var på 60-årsdagcn i Tyskland, dir fyra
biologiska syskon dcltog och några
"släkti ngar" från Sverigo.

Han hadc då lärt sig så myckct fin
ska att han kunde hålla ett tal pit
modersmålet till
sina tinska syskon.

Han var hela 1i-

vet både svcnsk
och finsk, och han

ville behålla håda

kulturerna mcn
kände sig no-u inte
helt hemrna någon-

sttrn s.
Ben.gt OLofsson

D anske finn eb Orns hyllning...
fotl;Jtön sidan 9

Stenhuggare och gjutare kostar dc

stora pengarna, tillkornnrer tryckning
av broschyr och andra kring-
kostnader. Tack vare gåvor fr'ån
sponsorcr, cgna insamlingar och akti-
viteter har man nu samlaL in nästan

hela det erforderliga beloppet -50 000
kronor.

Daturn är valt med en speciell
ätanke. Den 25 septcmber 19.14 inled-
des Lapplandskrigct, då Finland gick
i krig mot de tyska trupperna i landet.

Barn som gisslan?

Från den dagen uppstod cn hot-
1u11 situation 1ör "llnneborncn" i dct
av Tyskland ockuperade Danmark. De
kunde upplattas som barn till Tysk-
lancis fiende och man befärade att bar-
nen kunde bli nägot slags gisslan och
interneras eller rent av deporteras.

Därför avlägsnadcs in lbrmationer
om linnebornen och deras föräldrar-
1rån danska arkiv. Enligt uppgift brän-

des allt.

Imponerande!
Man kan inte annat än imponeras

av vära systrar och bröder i Danmark.
Mlken entusiasm och firretagsarnhel-

man visar!

Det är inte den egna historien rnan

i första hand vill visa. ulan den tack-
sanrhet nran känner för omhänderta-
gandet i det danska samhället. Och
visst måste väl vi i Sverige på något
sätt delta i manilestationen i Churchill-
parkcn den 25 september.

Tttpani Rossi
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SingAS forskning Vill bevisa

gär på djupet
Den internationell a organisationen

Interf'ew har samtnanträtt i Manches-

ter. Det skedde i samband rned en träff

på Imperial War Museunr Ntlrth, en

imponerande byggnacl med utsLäll-

ningar i krigsrclaterade ämnen.

Där samlades två dagar i aPril flera

hundra cngelska "evacuees", barn

sorn I'ördcs från storstäderna ut på

landsbygden tbr att undgå risken för
bombningar.

Likartade problem
Dct har I'isat sig att dessa barn

drabbats av liknande problem sotn de

tinska krigsbarncn, trots att de engel-

ska batnen slapp det stora sPråk-

prohlernt't. Alltsa scparalioltstrituma.

senare fiänr lingskap och otrygghet.

Univcrsitetet i Reading har tått ett

stort biclrag tiån dcn brittiska lotteri-
lbnden fiir att fu ngera sorn ett intcrna-

tionellt centrunl för krigsbarns-
tbrskning. Chel är Martin L Parsons,

ordförandc i ERA (Evacuecs Reunion

Association).

"Barnet i stormens öga"
Den viktigaste forskningen om de

finska krigsbarnen just nu bcdlivs av

prol'cssor Singa Sandelin Benkö i
Helsingfbrs, i rrånga iir vcrksam vid

Karolinska Institutet i Stockhol m.

Arbetsnantnet för Projektet är

"Burnet i ,stornrens öga". (Del" var

också ämnet Iiir hcnnes anf'örandc vicl

senrinariet i Stockholm.) Hon under-

söker om ett ticligt sepurationstrautna

inncbär psykiska risker 1ör den som

utsatts för detta.

En viktig dcl är interv-iuer med ld
krigsbarn, bådc i Finland och i Sverigo.

Men det blir in [o bara vi som är enga-

gerade i krigsbarnst'öreningar som ska

uLIrågas.

- Vi representct'ar e l-L visst urva[.

Jag vill korrma i kon(akt också r.ned dcrn

som intc vill ansluta sig ti1l förening-

arna. förklarar Singa.

Barnhemsbarn
Där kan vi hjälPa till genom att i

arkiven leta upp listor över bartl som

vistades i barnhcm. Med ledning av

arkivuppgilterna kan man spära upp

barnen nu, även ont de skulle vistas i

Kanada eller Ital ien.

- Det är ett tidsödandc och kost-

sarnt arbete, inser Singa.

Man kan också tänka sig att gå cf-

tcr transportlisLorna och intervjua så

rnånga som mÖjligt ur en lransport.

Hoppombidrag
Hon har sökt bidrag till denna

lbrskning från olika håll ooh har gott

hopp att kunna genomf'öra projcktet.

Där ingår clessutom Pertti Kav6ns

studier som syltar lill en doktors-

avhandling. otn hur besluten on.t

krigsbarnshanteringen i Finland fätta-

des.

Utbyte England-Finland
Kri gsbarnsutby tet En gland-Fin-

land har avancera[ sä längt aLt sex per-

soncr 1iån E,ngland gästar var sin värd/

värdinna i Finland cn vccka nu i .iuli
och seclan lar emot sin resp värd i Eng-

land motsvarande ticl .

Nu diskuteras andl'a nlodeller 1ör

utbytet.
Nästa mijte med Intcrfew äger rurn

i Reading onsdag 8 sePtember 2004'

på kvällen. Dagarna etter. 9- l0 sepLeru-

ber. hålls en internationell konfcrens

orn krigsbarnsrelaterade ämnen på

u niversitctet i Reading.

Vid rnötet i Manchester deltog re-

prcsentanter liir krigsbarn I England'

Finland, Svcrigc och TYskland.
Kai RosneLL

"omojltg" teori
En av de allra första romanerna

med l«igsbarnsmotiv som utgivits dr

Aila Meriluotos "Kotimaa kuin mies"

(= Hemlandet som en man). Den kom

ut redan 1977, samma år som Annu
Edvardsen (Liikkanen) gav ut sin

som bibliotekarie i Sverige i tolv år och

trätfade då en del krigsbarn. Det är

henncs samtal nted dessa som li-uger

till gru nd Iör boken.

Dct är cn roman, ingcn dokurnen-

tär. med full f ihet [ör fÖrthttaren att

skriva vad hon vill.
Hon skildrar huvuclPcrsonen

Etinas Lid som krigsbarn i Sveri-e e tro-

värdigt ocl.r realistiskt, liksorn åtcr-

komstcn titl Finland.

Men Elinas senare liv och utvcck-

ling'7 Mcriluoto {örsöker irveltyga 1ä-

saren om hur l'örödandc E,linas Lrpple-

velset' och identitetsviixlingar päver-

kar hennes I iv. honnes känslor och 1'ör-

hållandct till andra människor.

Teorin är att en kvinna utan klart

hemlanrl inte kan ha ett bra lörhål I ande

til1 en man.

Kanske Iörstår jag finska för då-

Aila Meriluoto: Kotimaa kuin

ruies. WSOY, Porvoo197J -

Debattera mera!

Singa Sonclelin Benkö
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"Förlåt! Vi
ville så väl"
M har fått en hel del respons

lirr unttrlogin Krigsharns ('rinran.

EtL citat irån ctl brcv Iiån en

kvinna som hadc ett finskt krigs-
barn som fosterbror en tid:

"Håller på att läsa boken och

känncr att dct var så mycket vi inte
Iörstod av hur ni harn kändo det.

Dct känns sonr att man ville
kollektivt säga: F-rirlåt 1ör det som

blev f-el. M villc sii väl!"
RokeL E.

Skånekören RFK-info
iir populiir

Armdmuseums
höstprogram

Sarnarbetet mellan Armimuseum i
Stockholm och Riksförbundet Finska
Krigsbarn pågår året ut med tiiredrag
och tcmadagar.

E,tt erxplock ur höstprogramtnet:
Tisd I 0 aLrg kl 9- 1 6: Atr beriittaJi)r

barn om [rlg. Studieclag mcd panel-
debatt.

Onsd I I aug kl 9-16: Att hemöta
born rned egna kri.gsLtpplevel,ser Stu-
diedag nred pancldebatt.

Tisci 7 sept kl I 8.30: Hur går mcLn

viclare'/ Om krig,s'upltleyeLser ur ett
barn- oc'h vuxenperspekriv. Marie
llessle och Luis Ramos Ruggiero.

Tisd 2l sept kl 18.30: ,4r kontntct
tiLl Sv'erige - bam i cLsyLprot'essen.

Migrationsverket.
Trsd 5 okt kl 16-20.Terua " Konflikt-

harrtering".
Tisd l9 okt kl 18.30'. Krig,sbarn i

går - .fLttkring i. tlag. Sinikka Ort-
markAlmgren.

Tisd 2 nov kl 18.30: Krigsbarn i
Europct. Kai Rosnell.

7 dcc kl I 8.30: Att kornmatill Sverige
rned lapp orn halsen. Annu Liikkanen.

Den 5 rnai hade Sveriges Pen-

-qionärers Förbund avd. 159 i Hässle-
holn sin vår1'est.

OrdlörandeAnita Stöholm - flnskt
krigsbarn - hade inbjudit Skåne-
I'öreningens kör.

Kören sjöng uncler ledning av

Paula Stcen eLt antal sånger, både fin-
ska och svcnskar. Föreningens ordfö-
rande Börje Dahl lianiförde cn soldat-
visa på göingemål, mycket populiirt.

Programmet var mycket uppskat-
tat. Flera av pensionärerna fiamtcirdc
sin önskan om att få hiira de vackra
sångerna ännu cn gång.

Elier I'esten har flera pensionärer
ringt och dels taokat för ett fint pro-
gram, dels velat höra om vår bakgrund.
KnappasL någon visste at"t vi var så

nrånga som skickades ti l1 Sverige och
att så många blcv kvar i landet.

För mi-q som ordtörande var dct
verkligen roligt att kören kunde kontnra
och att den blev så uppskal.lad.

Anita SjöhoLnt

Höör
i friimsta linjen
I ett unikt samarbete med Med-

borgarskolan i Höör kommer en spe-
cialvisning av den nya finska krigs-
filmen Framom fråimsta linjen.

Det blir ett evenemang i tre delar.
28 oktkl 18: Medborgarskolans lo-

kaler i Höör, en historisk återblick på
fortsättningskriget med bl.a. kartor som
visar var filmens truppförband var
verksamma.

Filmen yisas ca tyå veckor senare
i Kulturhuset Anders i Höör.

Efter filmen samling vid en kopp
kaffe fdr samtal och umgänge. Med-
lemmar i SFK får reducerat pris.

Den tredje etappen blir en uppfölj-
ning. Tider och kostnader sena.re.

I 3- I 5 augusti arrangeras näsLa

krigsbarnsträff i Jyväskylä, Fi n land.

De viktigaste prograrnpunkterna:
Fredag kl l3-I 6: Krigsbarnssenrina-
rium, dr Aura Korppi-Tommola "B ar-

net i krig", prof. Raija-Lena Punamäki
"Kan barnet separcras Iiån sin moder?"
rrch dr Heikki Rantatupa "Förhållan-
den pä hemrnationten i Finlancl". Kl
I 9-20. 30 Stadens tn()ttcgn in-r.

Lördag kl l0 Bussrundtur. Kl I l. l-5

Al varAalto-prescntation. Kl 1 6 kryss-
ning på Päi.iänne, kl l8-23 samkväm.

Söndag kl 9.30: Uppvaktning vicl

minncsnrärket i kyrkparkcn. kl | 0 två-
språkig gudstjänst. Kl l2- l4: Huvud-
lbstcn. Anföranden av prinsessan
Christina och dir. Kalevi Kivistö.

MlI du vara mecl'] Kontakta snarast
Arvo Käppi. tel +3-58- l;l-273943 eller
+358-41 -5012465. Du kan också an-
rnäla dig dirckt r iu intcrncl:
www.sotalapse L.li

Interfew-mötc i Reading 8 scpt
2004. lntcrnationell kri-vsbarnskon-
lerens Reading University 9- l0 scpt.

Lörda-s 2-5 sept 2004: Danske
finneborn avtäe kcr sin rninnesslen i

Kilpenharnn (sc sid 9).

Haparanda-Torncå 24-28 april
2005. Krigsbarnsstaty inr igs.

Riksmötet 2005 hålls i Kallskoga
20'22maj.

Sc:pternber 2ffi5 : Krigsbarnsdagar
i Hclsinglors.

Augusti 2006: Krigsbarnsdagar i
Vasa.

Ambassaden hjälper
Orn du vill ha tillbaka clitt tinska

rncdborgarskap är dct blankett UVI 1 I

du skall använda. Ladda ner dc åttii
bladcn från Ut[änningsverkets hern-

sida r'r,r,r,u,.uvi.li cller rekvirera liån Fin-
lands ambassad. Cärdesgatan I l, Box
221285 Stockholm, tel 08-6766700. e-

pos t : !Åtilil]IddEd.§q
För krigsbarn är avgiftcn I 00 Euro

(dr1,gt 900 kr), nrot 300 Euro fijr icke-
krigsbarn. Avgifien rnåstc bctalas sam-
tidigl. sorn man länrnar in blanketten.

Du biir ha någon Iorm av bevis tcir
al-[ clu varit krigsbarn. Det räcker urcd
on kopia av registerkort som i dc flesta

lall kan tiis på Riksarkive t i Stockholm.

Söker du kontakt med krigsbarn?
Sijkcr du kontakt med "ganrla" krigsbarn'? Mll du veta var din 1br.na

krigsbarnssyster cller -bror finns nu? E,ller din skolkamrat'/
Sijkcr du möjligen kontakt mcd dina gamla fbstersyskon i Sverige'?
Kostnadsfri rådgivning och er,. h.jälp med sökning genom Riksf'örbun-

det Finska Krigsbarn, Kai Rosncll, Kölängsväge n 10,14142 Knivsta. Tel
018-38ffn9.
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På gårg i lokalföreningarna
Gävle-Dala

Gästrikegruppen: tisdag 14 sept kl
13 hos Irja Olsson, Arentvägen 5,

Gävle. Därefter andra tisdagen i varje
månad, samma tid och plats.

Göteborg
Torsdag 26 aug kl I4. Medlemsmöte,
som knytkalas hos konstnären Kaya
Hansson, Ingåsvägen 12, Hisings
Kärra. Kaya är känd för sina vackra
kort med bohusmotiv. Ta buss 42 ell.er

43 till Hisings Kiirra.
Onsdag 29 septkl 18, Flickornas af-
ton. Förplägnad och underhållning till
självkostnadspris. Lokal: Brf Alberts
föreningslokal, O. Skansgatan 8.

Mellansverige
28-29 aug: Resa till Finnskogen, nora
Viirmland. Samling vid Torsby Finn-
kulturcentrum kl 12, kaffe och smör-
gås 30 kr, guidning av utställningen.
Guidad tur till finngårdarna Ritamäki
och Kvarntorp, pakeLpris 100 k för mat
("motti" och fläsk) och guide.

Övernattningsmöjligheter. På sönda-

gen kan man resa till Sysslebäck (70

km från Torsby) och se den berömda

Pilgrimstapeten. Info och anmälan iill
Marja Nilsson, Ambjörby, tel 0554-
42052.

Ostkusten
Oskarshamn

Båtresa med M/S Solkust till B1å Jung-

frun söndag 22 augusti. Avfiird från
hamneni Oskarshamn 9.30. Återi hamn

I 6.1 5. Bindande anmälan till MirjaAx-
elsson tel. 0491-12911 senast onsd 4
augusti 2004. OFK bjuder på resan för
medlem och högst en medresenär. Be-
gränsat antal platser.

Medlemsmöte hos Aino Samuelsson,

Döderhultsv. 14, Oskarshamn, 16 sept

kl 1 8.00. Anmälan till Ull-Britt 0491 -

18408.

Gotland
Medlemsmöte 13 septoch 18 oktrkl
18.00 i Kafd Björkstugan, Visby.
Anmäl rill Liisa Raira 0498-360 78.

Boka även den 22 november för jul-
fest.

Västervik
Sånggruppen fäftas i Västervik. Pirkko

Engström meddelar tid och plats.

Medlemsmöte i oktober. Tid ochplats

meddelas senare.

Skåne

Lördag 19 juni sommarträff i Simris-
hamn, Fiskestugan. Mat och kaffe (exk1

drycksommedtages) 130kr. Startkl
14. Anmälan till Annikki Nilsson ge-

nast046-720253.

Lördag 28 augusti, startkl 14, trivsel-
träff i den fina Klockaregården i
Knislinge. Information om program,
kostnad och anmeilan: Anita Sjöholm,
tel 0451-14838. Anmä1 senast 20 aug.

Höstmöte 16 okt nägonstans i Skåne.
Sarnling kl 14. Efter korta förhandlingar
blir det middag och trevlig samvaro.
Detaljplanering och lokal meddelas
senare.

11 december möts vi åter i Scoutstu-
gan i Ystad för vår årliga julfest. De-

taljer senare.

Stockholm
Höstprogrammet inte klart.
Medlemsmöten i regel sista torsda-

gen i månaden på Knstinehovs Malm-
gård, Kristinehovsg. 2, Stockholm, kl
18.30.Anmäli förväg till Hillevi Näs-

ström, tel 08-58017823.

RFK:s styrelse 2004
Ordfrirande:
Leila Ulvemo, Lilla Köprnang. 4,572
30 Oskarshamn. Tal 049 I -1 1 403.
E - p o s t : lqrh_(:t:u]r_QriLq,u !!r

Ordinarie ledamöter:
Pirkko Ahlin, John Ericssonsg. 5-5,

652 l9 Karlsiad. Tcl0-54- 158638.

E-post: pirkkc.ahl i n (i)!l' ipirci.sc
Börie Dahl, Pilgrimsg. T B,
27 I 36 Ystad. Tel M I 1 -12969.
E-post:
Doris Emanuelsson, Mjölncrbacken
I 5, 4 tr, 1 74 48 Sundbybcrg.
Tel 08-7333 I 87.

E-posi: gu i,sLure Ql blerlltaricl.iret
Mai j a-Liisa Hedgren, Nygatan 37,

891 34 Ornsköldsvik.
Tel0660-312131.
E-post: §furiaL.iisa ! @rp_riu.'§s:

Pentti Käppi, Ostra Skansg. 10,

4l 3 02 Göteborg. Tel 03 J -291 688.

E-posr : p.s r.!.!.t.,ili.rj}..t i.ill .!.c.!-iq,r.rrn_i

Irja Olsson, Arentvägen 5, 806 48

Gävl e. Tel 02(t- I 61 61 8.

E-post: irja.olsson. gle @) telia.conr
Eila Wictorzon, Repslagareg. 2l ,

.572 30 Oskarshamn.

Tcl049l-13738.
E-post: cil a0) ruictrirzon.ct irrt

Suppleanter:
Kzrina Bolindcr. O. Vemmerliiv 96,

21291 Gärsnäs. Tcl 04 t4-23514.
E-nost: Krrri rrr.Prt:li nr!r:t (rt littt i tt'.st:

Pirkko Engström, Andra
Västralundsg. 40, -593 37 Västcrvik.
Tsl M90-30566. E-post:

iIrkko.iH903(]5(i6 @ toii.i.co nr

Juhani Hirvonen, Mattsmässv. 2,

653 46 Karlstad. Tel054--564920.

E- post: futtaui-UrvercttltD srvipnet. se

Marja Kinos (sekreterare),
Bagarbyv. 32,2 tr, I 9 I 34 Sollentuna.
k108-626184'7.
E- pos t : m.luia-ir, Lc.ri(,.!.tp-lia,.p gE:

Orvokki Lingnran. Karolinernas g 2,

42247 Hisings Backa. Tel03l-

527912. E-post:

orvokki.lingman @ telia.com
Evans Olsson, Arentvägen 5, 806 48

Gävle. Tel 026-167678. E-post:

evans. <tlsson Gt tel i a. ct-xri

Senja Rolandsson, Bergsliden 56,

521 32Fallköping. Tel 05 15- 15 I 83.

Adjungerade:
Pertti Lundin (kassör), Söderhagsv.

I 7, 62 I 50 Visby.Telr 0498-21 56 14.

E-post: pertti.lundin @tel ia.com
Kai Rosnell (chefredaktör
MedlemsNytt), Kölängsvägen 10,

1 41 42 Kniv sta. Tel 0 1 8-380009.

E- po s t : ko;g.åuqil-g h-o*Iue,ss

Revisorer:
Auvo Klefströrn, Hal leberg sv. 28, I 6l
37 Bromma. Tel 08-255465.

Paavo Honkanen, Personnev. 44, 129

35 Hägersten. Te1 08-646597 1 .

Suppleant: Samuli Halonen-Norlin,
Drottningg. 27 A,724 64 Västerås.

Tel021-1815]6.
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Rosnell Kai
Kölängsvägen l0
74142 Knivsta

Avs: RFK
c/o Kai Rosnell
Kökingsvtigen 10
741 42 Knivsta B-PosT

Republikens president
kommertill Haparanda

Som ni kan läsa på annan plats i
denna tidning har nu de tre pristagarna
i tävlingen om Haparandamonumentet
fått sina priser.

Arbetet med projektet fortsätter.
Brev med ansökan om bidrag till statyn
är sänt till statsminister Göran Pers-
son. som lämnat zirendet till Utrikesde-
partementet för behandling. I Finland
har brev lämnats til1 Utbildnings-
departementet. De tv å departementen
arbetar gemensamt med fiågan. Ett
positivt svar har, enligt Taisto Viha-
vainen, kommit från Finland att "fi-
nansierin gen skall lösas".

Landshövdingen i Lapplands län,
Hannele Pokka, samt landshövdingen
i Norrbottens län, Per-Ola Ericsson,
är informerade. De iir båda positiva till

projektet och har lovat hjälpa till med
kontakter med olika fonder samt med
niiringslivet i Norrland.

Man planerar en omfattande om-
byggnad av vägarna i Haparanda.
Därför kommer statyn att placeras på

den finska sidan av gränsen, där den
kommer att bli vlil synlig från allahå11.

Festli gheterna bltr den 2G-27 apil
2005. Den 26 aprllblir "krigsbarnens
dag". Den 21 blir krigsveteranernas
dag. Vi har av olika skäl delat upp fes-
ten på detta sätt. Ev kommer ett semi-
narium att anordnas den 25 april. Te-
mat blir "Tre generationer möts, frn-
ska krigsveteraner, krigsbarn och
krigsbarns barn".

Beskyddare av festen bljr Presi-
dent Thrja Halonen som anmält sitt

intresse och koflrmer att ndrvara person-

ligen. Konung CarI XVI Gustaf är in-
bjuden, men har ännu inte svarat.

Finansieringen är lbrtfarande inte
säkrad. De ansökningar till olika fonder
som skickats i början av detta år har ty-
vän inte lett till något. I september är
ansökningstid till många fonder och
stiftelser. Vi försöker naturligtvis igen.
Likaså försöker vi hos olika företag.

Förslag flnns att vi alla kan hjälpa
till med finansieringen. En spontan in-
samling under riksmötet i Oskarshamn
gav 1772 kr och 36.20 Eurovilket blir
dry gt 2 000 kr totalt. Det tackar vi för.

Skriv i din almanacka för nästa år
den 24-29 april Haparand a !

Pirkko Ahlin
och Haparandagruppen.

...och Tarja log mot o.§.§l
Stockholms Finska Förening firade 11O-årsjubileum den 24

april 2004 på Finlandsinstitutet i Stockholm.
Det var en riktig fest med Finlands president Thrja Halonen

och vår svenska utrikesminister Laila Freivalds som heders-
gäster. Välkornsttal av ordförande Irja Kaakko.

Program med bl.a. sång och musik samtrecitation av Sinikka
Saarela.

Den 90-åriga Laina Eriksson läste med klar stämma utantill
Eino Leinos dikter.

Sverigefl nska Riksförbundets ordförande Voitto Visuri tram-
förde en hälsning.

Stockholmsföreningen Finska Krigsbarn var genom sin ord-
förande också inbjuden att delta i firandet.

Niir Tarja Halonen lämnade festlokalen vände hon sig om,
vinkade och log mot oss. Vi närvarande upplevde hennes vdrme
och vinkade ivrigt tillbaka.

Doris Emanuelsson
Prcsi.dent Tarja HaLonen ktg så rart mot o,\s...

F-oto : Stu re EmcutLtelsson.


